
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.06.2024                                       р.п. Токарѐвка                                            № 743 

 

Об утверждении Положения о создании и сохранении в мирное время 

существующих объектов гражданской обороны и поддержании их в состоянии 

постоянной готовности к использованию на территории Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998                             

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и 

иных объектов гражданской обороны», приказом Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России)                       

от 21.07.2005 № 575 «Об утверждении Порядка содержания и                    

использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное 

время», приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и 

введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений 

гражданской обороны», постановлением администрации Тамбовской         

области от 09.03.2006 № 202 «О создании, сохранении и рациональном 

использовании защитных сооружений и других объектов гражданской 

обороны», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                              

«Об общих принципах организации местного самоуправления в                   

Российской Федерации», Уставом Токарѐвского муниципального                      

округа Тамбовской области, администрация Токарѐвского                         

муниципального округа Тамбовской области постановляет: 

1. Утвердить Положение о создании и сохранении в мирное                   

время существующих объектов гражданской обороны и поддержании их в 

состоянии постоянной готовности к использованию на территории 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Токарѐвского района Тамбовской области от 21.02.2023                                      

№ 88 «Об утверждении Положения о создании и сохранении в                              

мирное время существующих объектов гражданской обороны и поддержании 

их в состоянии постоянной готовности к использованию                                           

на территории Токарѐвского района Тамбовской области». 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации Токарѐвского муниципального округа                       

Тамбовской области газете «Маяк» и разместить на сайте сетевого издания                            



«РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Токарѐвского муниципального округа 

Лунину И.В. 

 

 

Глава Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области                                                                   В.Н. Айдаров 

                                                                                       

 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 25.06.2024 № 743 

 

 

Положение 

о создании и сохранении в мирное время существующих объектов 

гражданской обороны и поддержании их в состоянии постоянной готовности 

к использованию на территории Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

 

1. К объектам гражданской обороны (далее - объекты ГО) относятся 

убежища, противорадиационные укрытия, укрытия, специализированные 

складские помещения для хранения имущества гражданской обороны, 

санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды и 

транспорта, а также иные объекты, предназначенные для обеспечения 

мероприятий по гражданской обороне. 

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 

применяются в значениях, определенных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и 

иных объектов гражданской обороны». 

3. Полномочия администрации Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области (далее – администрация округа, округа): 

3.1. определение общей потребности в объектах ГО; 

3.2. в мирное время создание, сохранение существующих объектов ГО 

и поддержание их в состоянии постоянной готовности к использованию; 

3.3. осуществление контроля за созданием объектов ГО и 

поддержанием их в состоянии постоянной готовности к использованию; 

3.4. ведение учета существующих и создаваемых объектов ГО. 

4. Создание объектов ГО осуществляется за счет приспособления 

существующих, реконструируемых и вновь строящихся зданий и 

сооружений, которые по своему предназначению могут быть использованы 

как объекты ГО, а также строительства этих объектов. В качестве объектов 

ГО также могут использоваться объекты, предназначенные для обеспечения 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(далее - ЧС). 

5. Сохранению подлежат все защитные сооружения гражданской 

обороны (далее - ЗС ГО) и объекты ГО, эксплуатирующиеся в режиме 

повседневной деятельности, а также ЧС. 

6. Сохранение, эксплуатация систем жизнеобеспечения и поддержание 

в состоянии готовности ЗС ГО и других объектов ГО при режиме 



повседневной деятельности осуществляется в соответствии с приказом 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

(далее - МЧС России) от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в 

действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской 

обороны». 

7. При эксплуатации ЗС ГО в режиме повседневной деятельности 

должны выполняться требования по обеспечению постоянной готовности 

помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных 

сооружений и необходимые условия для безопасного пребывания 

укрываемых в ЗС ГО как в военное время, так и в условиях ЧС мирного 

времени. 

При этом должна быть обеспечена сохранность: 

7.1. защитных свойств как сооружения в целом, так и отдельных его 

элементов: входов, аварийных выходов, защитно-герметических и 

герметических дверей и ставней, противовзрывных устройств; 

7.2. герметизации и гидроизоляции всего сооружения; 

7.3. инженерно-технического оборудования и возможность перевода 

его в любое время на эксплуатацию в режиме ЧС. 

8. При эксплуатации ЗС ГО в мирное время запрещается: 

8.1. перепланировка помещений; 

8.2.устройство отверстий или проемов в ограждающих конструкциях; 

8.3. нарушение герметизации и гидроизоляции; 

8.4. демонтаж оборудования; 

8.5. применение сгораемых синтетических материалов при отделке 

помещений. 

9. В мирное время объекты ГО в установленном порядке могут 

использоваться в интересах экономики и обслуживания населения округа, а 

также для защиты населения от поражающих факторов, вызванных ЧС, с 

сохранением возможности приведения их в заданные сроки в состояние 

готовности к использованию по назначению. 

10. Основные помещения ЗС ГО разрешается использовать при 

выполнении обязательных требований действующих нормативных 

документов к помещению данного функционального назначения под: 

10.1. санитарно-бытовые помещения; 

10.2. помещения культурного обслуживания и помещения для учебных 

занятий; 

10.3. производственные помещения, в которых осуществляются 

технологические процессы, не сопровождающиеся выделением вредных 

жидкостей, паров и газов, опасных для людей, и не требующие естественного 

освещения; 

10.4. технологические, транспортные и пешеходные тоннели; 

10.5. помещения дежурных электриков, связистов, ремонтных бригад; 

10.6. гаражи для легковых автомобилей, подземные стоянки автокаров 

и автомобилей; 



10.7. складские помещения для хранения несгораемых, а также для 

сгораемых материалов при наличии автоматической системы 

пожаротушения; 

10.8. помещения торговли и питания (магазины, залы столовых, 

буфеты, кафе, закусочные и др.); 

10.9. спортивные помещения (стрелковые тиры и залы для спортивных 

занятий); 

10.10. помещения бытового обслуживания населения (ателье, 

мастерские, приемные пункты и др.); 

10.11. вспомогательные (подсобные) помещения лечебных 

учреждений. 

11. При использовании ЗС ГО под складские помещения, стоянки 

автомобилей, мастерские допускается загрузка помещений из расчета 

обеспечения приема 50 процентов, укрываемых от расчетной вместимости 

сооружения (без освобождения от хранимого имущества). 

Освобождение помещений от имущества осуществляется при 

приведении ЗС ГО в готовность к приему укрываемых в срок не более 6 

часов. 

Размещение и складирование имущества осуществляется с учетом 

обеспечения постоянного свободного доступа в технические помещения и к 

инженерно-техническому оборудованию ЗС ГО для его осмотра, 

обслуживания и ремонта. 

Вспомогательные помещения ЗС ГО использовать в мирное время 

запрещается, за исключением помещений санузлов. 

Помещения санузлов могут быть использованы под кладовые, склады и 

другие подсобные помещения. В этом случае санузел отключается от 

системы канализации, а смонтированное оборудование консервируется без 

его демонтажа. 

12. При использовании ЗС ГО в части соблюдения противопожарных 

требований надлежит руководствоваться требованиями пожарной 

безопасности в Российской Федерации в зависимости от назначения 

помещений ЗС ГО в мирное время. 

13. Учет ЗС ГО ведется администрацией округа в порядке, 

установленном приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении 

и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений 

гражданской обороны». 

14. Обеспечение мероприятий по созданию, сохранению, поддержанию 

в состоянии постоянной готовности к использованию ЗС ГО, находящихся в 

муниципальной собственности, является расходным обязательством 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области. 

 

 
 


